
                                         
Resolución No 121 de 2020 

13 de Octubre de 2020  
 
 

“Por medio de la cual se pública el listado de propuestas habilitadas y se dictan otras disposiciones en 
el marco de la Convocatoria  UN LATIDO HEROICO.” 

 
 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA 
 
En uso de sus atribuciones legales y especialmente las conferidas por la Ley 397 de 1997, Ley 1185 
de 2008, Decreto 475 de 2020, el Acuerdo No. 001 de 04 de febrero de 2003 y  

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que mediante Resolución No. 104 de 25 de septiembre de 2020 se ordenó la apertura de la convocatoria 
denominada UN LATIDO HEROICO.  
 
Que en dicha Resolución se adoptó el documento denominado Bases de la Convocatoria, el cual hace 
parte integral de la Resolución No. 104 – 2020. 
 
Que una vez culminada la etapa de presentación de propuestas, y de conformidad con lo estipulado en 
el Cronograma de la Convocatoria el Instituto de Patrimonio y Cultura, se procedió a publicar las 
propuestas inscritas en el marco de la Convocatoria UN LATIDO HEROICO. 
 
Que con posterioridad a la publicación del listado de inscritos se recibieron al correo de 
convocatoriaunlatidoheroico@ipcc.gov.co un total de cuatro reclamaciones de proponentes solicitando 
ser reconocidos como inscritos y anexando evidencia del correo electrónico de envío de documentos de 
inscripción en término, revisada la situación particular de cada uno de ellos se pudo verificar que sí 
realizaron proceso de inscripción, por lo que se procede a habilitarlos como inscritos en el presente acto 
administrativo. 
 
Que mediante Resoluciones 114 y 118 de 2020 se publicó el estado de las propuestas inscritas y se dio 
inicio a la etapa de subsanación.  
 
Que el viernes nueve (09) de octubre culminó la etapa de recepción de documentos de subsanación y 
por tanto se procede a publicar el Listado Definitivo de propuestas habilitadas. 
 
Que el Cronograma de la Convocatoria, establecido en el numeral noveno del documento Bases de la 
Convocatoria establecía que se debía publicar la resolución de nombramiento de jurados, la Resolución 
de propuestas habilitadas, la Publicación de las medidas de bioseguridad que todos los participantes 
deben cumplir para el desarrollo de las audiciones y las jornadas de los actos conmemorativos en directo 
o pregrabados y dar inicio a la etapa de evaluación. Sin embargo este día fue festivo y por lo tanto no 
hábil. En virtud a lo anterior se procede a modificar el cronograma en el sentido de realizar estas 
actividades el día hábil siguiente a la fecha establecida, es decir el 13 de octubre de 2020. 
 
Que en virtud de lo anterior, el Instituto de Patrimonio y Cultura 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: El listado de las propuestas habilitadas y rechazadas, en el marco de la 
convocatoria UN LATIDO HEROICO, es el siguiente: 
 

No TIPO 

NOMBRES Y 

APELLIDOS 

RECHAZADO HABILITADO OBSERVACIONES 

1.  

Persona 

Natural Grupo 

Constituido. 

AGUSTIN 

VELEZ 

TEHERAN 

 

 

SI 

 

 

 

NO PRESENTÓ PROPUESTA EN 

FORMATO IPCC 

()NCOMPLETO) 

2.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ALVARO 

ENRIQUE 

ANAYA DIAZ 

 

SI 

  

NO PRESENTÓ PROPUESTA EN 

FORMATO IPCC 

3.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ANDRÉS 

MIRANDA 

JIMÉNEZ 

  

SI 

 

4.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ANGÉLICA 

MARÍA 

REBOLLEDO 

PÁJARO 

  

SI 

 

5.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ANTONIO DEL 

RISCO 

DUARTE 

  

SI 

 

6.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ANTONIO 

MARÍA 

MASTRASCUS

  

 

SI 

 

mailto:convocatoriaunlatidoheroico@ipcc.gov.co


                                         
A MARTÍNEZ. 

7.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ARNULFO 

ALCAZAR 

ALVAREZ 

 

 

 

 

SI 

 

8.  

Persona 

Natural Grupo 

Constituido. 

CARLOS 

DANIEL 

GARCÍA JULIO  

JALIMER 

CARABALLO 

RAMIRES 

 

 

 

SI 

  

NO PRESENTÓ CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

9.  

Persona 

Natural 

Individual. 

CLEDYS JOSE 

ROMERO 

ORTEGA 

  

SI 

 

10.  

Persona 

Natural 

Individual. 

DAVID 

SANTIAGO 

PEÑARANDA 

GUALTEROS 

  

 

 

SI 

 

11.  

Persona 

Natural 

Individual. 

DEYANIRA 

ACOSTA 

REVOLLO 

  

 

SI 

 

12.  

Persona 

Natural 

Individual. 

EDUARDO 

ANTONIO III 

ROSALES 

PUELLO 

  

 

SI 

 

13.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ELOY 

BENJAMÍN 

SILVA 

LOZANO 

  NO PRESENTÓ CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

14.  

Persona 

Natural 

Individual. 

EMILIO 

ESTEBAN 

CABARCAS 

LUNA 

  

 

SI 

 

15.  

Persona 

Natural 

Individual. 

FEDERICO 

OCTAVIO 

ARCHBOLD 

BOTETT 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

16.  

Persona 

Natural 

Individual. 

HAROLD 

ALFONSO 

ANAYA 

RAMOS. 

  

 

SI 

 

17.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JORGE ISAAC 

SALTARIN 

TORREGLOSA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

18.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JORGE 

MÁRQUEZ 

BARBOSA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

19.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JOSÉ A 

TORRES 

BOLÍVAR 

  

SI 

 

20.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JOSÉ MANUEL 

PINZÓN 

MONTERROS

A 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

21.  

Persona 

Natural Grupo 

Constituido. 

JOVANNY DE 

JESÚS 

BUSTOS 

CORTÉS 

  

 

SI 

 

22.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LUIS 

ALBERTO 

LUNA 

MALDONADO 

  

 

SI 

 

23.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LUIS 

EDUARDO 

AMADO 

ATENCIA 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

24.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LUIS ENRIQUE 

HERRAN 

PADRÓN 

 

 

 

 

SI 

 

25.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LUIS MIGUEL 

MOSQUERA 

CUESTA 

 

 

 

SI 

  

NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA, 

26.  

Persona 

Natural 

Individual. 

MANUEL 

ANTONIO 

VARGAS 

CABALLERO 

  

 

SI 

 

27.  

Persona 

Natural 

Individual. 

MAYRO 

ANTONIO 

CEDEN 

HERRERA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

28.  

Persona 

Natural 

MIGUEL 

CANENCIA 

 

 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 



                                         
Individual. ATENCIA SI IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

29.  

Persona 

Natural 

Individual. 

RAFAEL 

ANDRES 

QUIROZ JOYA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

30.  

Persona 

Natural 

Individual. 

RAIMUNDO 

JOSE NAVAS 

SUAREZ 

  

SI 

 

31.  

Persona 

Natural 

Individual. 

RICARDO 

NAVARRO 

SALGADO 

  

SI 

 

32.  

Persona 

Natural 

Individual. 

RODRIGO 

ALEJANDRO 

PAREDES 

RODRIGUEZ 

  

 

SI 

 

33.  

Persona 

Natural 

Individual. 

RUBÉN 

SCHNEIDER 

SALAZAR 

RODRÍGUEZ 

  

 

SI 

 

34.  

Persona 

Natural 

Individual. 

SAUL 

ANTINOR 

CABALLERO 

MARTÍNEZ 

  

 

SI 

 

35.  

Persona 

Natural Grupo 

Constituido. 

SENEN 

ARTURO 

HERRERA 

CORTINA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

36.  

Persona 

Natural 

Individual. 

WENDY 

PAOLA 

VILLALBA 

OROZCO 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

37.  

Persona 

Natural 

Individual. 

WILLIAN DE 

JESÚS DE 

ORO MENA. 

  

SI 

 

38.  

Persona 

Natural 

Individual. 

YUBISA 

ANDREA 

PALACIO 

VANEGAS 

SI 

 

 

 

 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

39.  

Persona 

Jurídica. 

ORIZ 

AGENCIA 

DIGITAL EU 

 

 

SI 

 NO PRESENTO: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

40.  

Persona 

Jurídica. 

EL 

PERIODICO 

DE 

CARTAGENA 

EN LA WEB 

E.U. 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

41.  

Persona 

Jurídica. 

CARACOL 

PRIMERA 

CADENA 

RADIAL 

COLOMBIANA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ: CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA 

42.  

 

 

Persona 

Natural 

Individual 

ANDRES 

JIMENEZ 

MARRUGO 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

PROPUESTA EN FORMATO DE 

IPCC, SOPORTES DE 

TRAYECTORI,  FOMATO DE 

AUTORIZACIÓN, DECLARACIÓN 

DE RESPONSABILIDAD 

43.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ALBERTO 

ENRIQUE 

ROMERO 

RODRIGUEZ 

  

 

SI 

 

44.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LUIS 

DONALDO 

VELAIDES 

LONDOÑO 

 

 

SI 

  

NO PRESENTÓ DOCUMENTO 

WORD O PDF  

45.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JORGE 

BENITEZ 

MORENO 

  

 

SI 

 

46.  

Persona 

Natural 

Individual. 

IVAN 

ALFONSO 

BARBOZA 

BARBOZA 

  

 

SI 

 

47.  

Persona 

Natural 

Individual. 

DIOGENES 

DIOBETH 

GUERRA 

MIRANDA 

  

 

SI 

 

48.  

Persona 

Natural 

Individual. 

MAURICIO 

ANDRÉS 

GASCA LUNA 

  

 

SI 

 

49.  

Persona 

Natural 

Individual. 

LORENA 

SOFIA 

PUERTA 

VERGARA 

  

 

SI 

 

50.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JOSÉ 

ROBERTO 

MANTILLA 

VILLANUEVA 

  

 

SI 

 



                                         

51.  

Persona 

Jurídica. 

CORPORACIÓ

N DE ARTES 

CINEMATOGR

ÁFICAS DE 

BOLÍVAR Y 

CARTAGENA 

DISTRITO 

TURÍSTICO Y 

CULTURAL 

(CINEINDIAS) 

  

 

 

 

 

SI 

 

52.  

Persona 

Natural 

Individual. 

ANTONIO 

JOSE LORA 

PUELLO 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

53.  Individual 

ANA ANDREA 

BARRIOS 

SIMANCA 

  

SI 

 

54.  Individual 

ANGEL 

RAFAEL 

VELASQUEZ 

CASTELLON 

  

SI 

 

55.  Individual 

CLAUDIA 

PATRICIA 

ACEVEDO DE 

LA HOZ 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

56.  Individual 

DIÓGENES  

DIÓBETH  

GUERRA  

MIRANDA 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

57.  Individual 

HECTOR 

CARMELO 

GAVIRIA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

58.  Individual 

INDIRA 

MORALES DE 

LA ROSA 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

59.  Individual 

JAQUELIN 

YEPES YEPES 

 

 

 

SI 

 

 

60.  Individual KELLY MUÑOZ 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

61.  Individual 

LUIS JOSE 

GARCIA 

VIDALES 

  

SI 

 

62.  Individual 

LUIS MIGUEL 

PALENCIA 

BALCEIRO 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

63.  Individual 

MARIBEL 

SEGOVIA 

BANQUEZ 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

64.  Individual 

MARILYN 

PEÑA 

ZULUAGA 

 

 

 

SI 

 

 

65.  Individual 

MATILDE 

ALEJANDRA 

BARRETO 

VILLARREAL 

 

 

 

 

SI 

 

 

66.  Individual 

ÓSCAR DAVID 

PATERNINA 

BALLESTERO

S 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

67.  Individual 

PIEDAD 

PEREZ 

PORTO 

  

SI 

 

68.  Individual 

WADIT DE 

JESUSDEVOZ 

MARRUGO 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

69.  Individual 

WILBERTH 

JAMES 

GAMBOA 

RAMÍREZ 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  FICHA 

TÉCNICA, BOCETO DE LA 

OBRA, ARCHIVO DEL DISEÑO 

70.  Individual 

YAJAIRA 

JOSEFA 

REYES 

BALLESTAS 

  

SI 

 



                                         

71.  

Grupo 

constituido 

DISEÑANDO 

EN FAMILIA 

(MATY 

RODRIGUEZ)  

 

 

 

SI 

 

72.  Individual 

ALEXANDER 

MANUEL 

CERVANTES 

BAENA 

 

 

SI 

  

 

NO ANEXÓ LOS FORMATOS DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMAGEN 

73.  Individual 

CARLOS 

MARTIN 

PEREIRA 

CÁLIZ 

  

 

SI 

 

74.  Individual 

CRISTINA 

CARMEN 

MENDOZA 

TÁMARA  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

75.  Individual 

DUGLAS JOSÉ 

BARRIOS 

PÉREZ  

  

SI 

 

76.  Individual 

EUCLIDES 

BARRIOS 

PÉREZ  

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

77.  Individual 

FELIPE 

GUTIÉRREZ 

SILVA 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

78.  Individual 

JALIMER 

CARABALLO 

RAMÍREZ  

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

79.  Individual 

JHON HENRY 

BELTRÁN 

MONTERROS

A 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

80.  Individual 

JORGE LUIS 

RAMOS 

IRIARTE 

  

SI 

 

81.  Individual 

JORGE LUIS 

TORRES 

POMARES 

  

 

SI 

 

 

 

 

82.  Individual 

JUAN CARLOS 

SUAREZ 

GUETO  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

83.  Individual 

JULIO CÉSAR 

BELTRÁN 

GARCÍA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

84.  Individual 

KEITH 

ALEXANDERS 

CASTRO 

ORTIZ 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

85.  Individual 

LARSO 

MORALES 

BLANQUICET 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

86.  Individual 

LUIS MIGUEL 

FIGUEROA 

ATENCIO 

  

SI 

 

87.  Individual 

LUZ 

GABRIELA 

JIMÉNEZ 

ROCHA  

  

 

SI 

 

88.  Individual 

MANUEL 

GUILLERMO 

DE LA ROSA 

MENDOZA  

 

 

 

 

SI 

 

 

89.  Individual 

OMER 

BAUTISTA 

VILLERO 

POSO 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

90.  Individual 

OSCAR 

CARDOZO 

TEHERÁN 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ TRAYECTORIA, 

SOPORTE DE  AUDIO O VIDEO, 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN Y 

USO REPRODUCCIÓN 

IMÁGENES 

91.  Individual 

RAFAEL 

COGOLLO 

SERRANO 

  

 

 

SI 

 



                                         

92.  Individual 

RICHARD 

RODGERS  

 

 

SI 

  

 

NO PRESENTÓ CEDULA, 

SOPORTE DE TRAYECTORIA  

93.  Individual 

RODER LUIS 

DIAZ 

POMARES  

 

 

 

 

SI 

 

 

NO PRESENTÓ SOPORTE DE 

TRAYECTORIA 

94.  Individual 

SINDY 

MARIEDIS 

RUIZ 

ZAMBRANO 

  

 

SI 

 

95.  

Grupo 

constituido 

ABERAJE 

CYPHER 

  

SI 

 

96.  

Grupo 

constituido 

BENITO Y SU 

BANDA  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

97.  

Grupo 

constituido 

EKUNDAYO 

“SEMILLERO 

POR LA PAZ” 

  

SI 

 

98.  

Grupo 

constituido 

FAMILIA 

DELTA 9 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

99.  

Grupo 

constituido 

GAITAHEROIC

A 

  

SI 

 

100.  

Grupo 

constituido 

GRUPO 

KENIANTU 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

101.  

Grupo 

constituido 

GRUPO K-

MBALACHE 

 

 

SI 

 

 

 

 

NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

102.  

Grupo 

constituido KUMAJANÁ 

  

SI 

 

103.  

Grupo 

constituido 

LA REBELION 

DE JOE DEL 

BARRIO 

NARIÑO 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

104.  

Grupo 

constituido LA TRIBU 

  

SI 

 

105.  

Grupo 

constituido 

IZADA DE 

BANDERA, 

CABILDO LAS 

MUÑECONAS 

DE 

CARTAGENA  

  

 

 

SI 

 

106.  

Grupo 

constituido 

LOS 

GAITEROS DE 

TURBACO 

  

SI 

 

107.  

Grupo 

constituido 

LUIS GARCIA 

EL FARAÓN 

DE LA 

CHAMPETA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

108.  

Grupo 

constituido 

OCTAVA 

PROVIDENCIA 

  

SI 

 

109.  

Grupo 

constituido 

ORGANIZACIÓ

N ARTÍSTICA 

FUSIÓN 

CARIBE 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ TRAYECTORIA, 

SOPORTE DE AUDIO Y VIDEO 

LOS FORMATOS DE 

AUTORIZACIÓN DE USO Y 

REPRODUCCIÓN TAMPOCO 

LOS ANEXARON 

 

110.  

Grupo 

constituido PATAKORE 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

AUDIO O VIDEO, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

111.  

Grupo 

constituido 

SON 

HERDEROS 

  

SI 

 

112.  

Grupo 

constituido 

SUPER 

BANDA DEL 

CARIBE, 

ORQUESTA 

ORIGINAL DE 

CARTAGENA 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

113.  

Individual 

ALERCY DEL 

ROSARIO 

BABILONIA 

ZAMBRANO 

  

 

SI 

 



                                         

114.  

Individual 
DIXON PEREZ 

GONZALEZ 

  

SI 

 

115.  

Individual 

FABIAN 

MEDRANO DE 

LA ROSA 

  

SI 

 

116.  

Individual 

FRANK 

STEVEN 

MIRANDA 

CONSUEGRA 

  

SI 

 

117.  

Individual 

JESUS MARIA 

TABORDA 

PUELLO  

  

 

SI 

 

 

 

 

118.  

Individual 

JOSE ANGEL 

LOPEZ 

CASTELLAR 

  

SI 

 

119.  

Individual 

LEONARDO 

CALVO 

BLANCO 

  

SI 

 

120.  

Individual 

ROBERTO 

CARLOS 

LOZADA 

MENDOZA 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CEDULA(S), 

SOPORTES DE TRAYECTORIA,  

BOCETO DEL DISFRAZ, 

FORMATO AUTORIZACIÓN USO 

Y REPRODUCCIÓN DE 

IMÁGENES 

121.  

Grupo 

constituido 

ACADEMIA DE 

DANZAS 

EFRAIN 

VILLEGAS 

  

 

SI 

 

122.  

Grupo 

constituido 
ASOCODANZA 

  

SI 

 

123.  

Grupo 

constituido 

BALLET 

FOLCLORICO 

CALENDA 

  

SI 

 

124.  

Grupo 

constituido 

COMPAÑIA DE 

DANZA 

FOLCLORICA  

(CODAFOLCO) 

  

 

SI 

 

125.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

BAHÍA DE 

MANGA 

  

SI 

 

126.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

BRISAS DE 

CARTAGENA 

  

SI 

 

127.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

CARTAGENA 

SE VISTE DE 

COLORES 

COMUNIDAD 

LGTBI 

  

 

SI 

 

128.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

LAS 

MUÑECONAS 

Y SAN 

AGATÓN DE 

CARTAGENA 

  

 

SI 

 

129.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

TEATRAL 

HUELLAS DE 

CHIMIRIGUAC

O 

  

 

SI 

 

130.  

Grupo 

constituido 

COMPARSA 

TEATRAL LAS 

COBRAS DE 

CARTAGENA 

  

 

SI 

 

131.  

Grupo 

constituido 

COMPARSAS

OMOSTDOS 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CEDULAS DE 

LOS INTEGRANTES DEL 

GRUPO, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA,  BOCETO DEL 

DISFRAZ, FORMATO 

AUTORIZACIÓN USO Y 

REPRODUCCIÓN DE IMÁGENES 

132.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N 

AFROTAMBOR

ES DE 

PASACABALL

OS  

  

 

 

SI 

 

133.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIO

N ARTISTICAS 

INTEGRAL 

PANDORA  

  

 

SI 

 

134.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N B´JEMBE 

DANZAS 

  

SI 

 

135.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N CULTURAL 

AFROBATATA  

  

SI 

 



                                         

136.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N CULTURAL 

SONDANZA 

  

SI 

 

137.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIO

N 

FOLCLORICA 

Y CULTURAL 

MULATOS DE 

COLOMBIA 

  

 

SI 

 

138.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIO

N SWING 

LATINO 

  

SI 

 

139.  

Grupo 

constituido 

DANZAS 

FOLCLÓRICA 

DE 

CARTAGENA: 

COMPARZA"C

APUCHONES 

NOVEMBRINO

" 

  

 

 

SI 

 

140.  

Grupo 

constituido 

ÉPOCA DE LA 

COLONIA 

CARTAGENA 

DE INDIAS 

  

 

SI 

 

141.  

Grupo 

constituido 

ESTAMPAS 

BRILLANTES 

  

SI 

 

142.  

Grupo 

constituido 

FUNDACION 

CULTURAL 

LLAMARADA 

  

SI 

 

143.  

Grupo 

constituido 

GRUPO 

CULTURAL 

CARTAGENA 

ANTIGUA 

  

 

SI 

 

144.  

Grupo 

constituido 

OLGA LUCÍA 

PÉREZ 

BERRIO  

  

SI 

 

145.  

Grupo 

constituido 

KALOV 

DANCE 

STUDIO 

  

SI 

 

146.  

Grupo 

constituido 

IVAN 

ENRIQUE 

REYES 

BALLESTAS  

  

 

SI 

 

147.  

Grupo 

constituido 

JOHN JAIRO 

DELGADO 

BANQUEZ 

  

SI 

 

148.  

Grupo 

constituido 

SON 

MAESTROS 

COOACEDED 

  

SI 

 

149.  

Grupo 

constituido 

SUPERACIÓN 

DANCE 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CEDULAS DE 

LOS INTEGRANTES DEL 

GRUPO, SOPORTES DE 

TRAYECTORIA,  BOCETO DEL 

DISFRAZ, FORMATO 

AUTORIZACIÓN USO Y 

REPRODUCCIÓN DE IMÁGENES 

150.  Individual 

ADALGISA 

SILGADO 

PEREIRA 

  

SI 

 

151.  Individual 

ALVARO 

CANDELARIO 

GÓMEZ 

GARAVITO 

  

SI 

 

152.  Individual 

CELSO EMIRO 

MONTOYA 

PALENCIA 

  

SI 

 

153.  Individual 

LILIANA LEON 

LAMBIS  

  

SI 

 

154.  Individual 

MARIA 

ALEJANDRA 

BARRIOS 

PALLARES 

  

SI 

 

155.  Individual 

NELSON  

ENRIQUE 

POLO YANES 

  

SI 

 

156.  

Grupo 

constituido 

ASOCIACIÓN 

FOLCLÓRICA 

DISTRITAL DE 

CARTAGENA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CEDULA, 

SOPORTES DE TRAYECTORIA, 

SOPORTES DE  PROPUESTA 

EN FORMATO IPCC 

157.  

Grupo 

constituido 

COMITE 

CULTURAL 

DEL 

SOCORRO 

  

 

SI 

 

158.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N 

FOLCLÓRICA 

Y CULTURAL 

MULATOS DE 

COLOMBIA 

  

 

SI 

 



                                         

159.  

Grupo 

constituido 

LUIS 

EUGENIO 

GÓMEZ 

FLOREZ 

  

 

SI 

 

160.  

Grupo 

constituido 

MARTIN RAUL 

GONZALEZ 

SANCHEZ 

  

SI 

 

161.  

Grupo 

constituido 

IZADA DE 

BANDERA, 

CABILDO LAS 

MUÑECONAS 

DE 

CARTAGENA  

  

 

SI 

 

162.  Individual 

HECTOR 

CARMELO 

GAVIRIA 

SANCHEZ 

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

163.  Individual 

JAIME DE 

JESUS 

OSPINA 

OSORIO  

 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

164.  Individual 

JOSE CARLOS 

HIDALGO 

BURGOS 

  

SI 

 

165.  Individual 

LUIS JAVIER 

HERRERA 

DISCUVICHE  

  

SI 

 

166.  Individual 

ROCÍO DEL 

CARMEN 

IRIARTE 

GONZÁLEZ 

  NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

167.  

Grupo 

constituido 

CORPORACIÓ

N CULTURAL 

AXIA 

  

SI 

 

168.  

Grupo 

constituido 

LA MARCHA 

DEL 

CANGREJO 

AZUL 

  

 

SI 

 

169.  

Grupo 

constituido 

GINA DEL 

CARMEN 

PÉREZ 

RODRÍGUEZ  

  

 

SI 

 

170.  Individual 

ALBERTO 

DAVID 

BARRIOS 

MANOTAS  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

171.  Individual 

ALFONSO 

OVIEDO 

OLMOS 

  

SI 

 

172.  Individual 

AMPARO 

MENDOZA 

PALACIO 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

173.  Individual 

BLEIDIN 

MARÍA LUQUE 

ACOSTA 

  

SI 

 

174.  Individual 

CARMEN 

EDITH 

JARAMILLO 

OSPINO 

  

 

SI 

 

175.  Individual 

CARMEN 

ISABEL 

PADILLA 

FAJARDO  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ TRAYECTORIA, 

SOPORTE DE  BOCETO 

DISFRAZ, FORMATO DE 

AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

176.  Individual 

CARNEN 

ISABELLA 

CASTRO DE 

ARIAS 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

177.  Individual 

CRISTIAN 

CAMILO MEJIA 

ALVAREZ  

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

178.  Individual 

EDIE ESPER 

HENRÍQUEZ 

  

SI 

 

179.  Individual 

EDSSON 

GIOVANNI 

TORREGLOZA 

RAMOS 

  

 

SI 

 

180.  Individual 

ELIANA ROSA 

ZULUAGA 

BARRIOS  

 

 

 

 

 

 

SI 

 



                                         

181.  Individual 

EUCARIS 

DAYANA 

GARCIA 

LUQUE  

  

 

SI 

 

182.  Individual 

FRANKLIN 

MEDRANO 

CARCAMO  

  

SI 

 

183.  Individual 

OLGA REGINA 

GOMEZ 

PEREZ  

 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

 

184.  Individual 

HECTOR 

MONCOS DIAZ 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

 

185.  Individual 

IVIS  MARIA 

AMOR 

BELTRAN 

  

SI 

 

186.  Individual 

JESÚS MARIA 

TABORDA 

PUELLO 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

187.  Individual 

JHON JAIRO 

CARDENAS 

DE LA VEGA 

  

SI 

 

188.  Individual 

JORGE 

ELIECER 

BLOOM 

BERROCAL 

  

 

SI 

 

189.  Individual 

JUAN DE 

JESUS 

VERGARA 

BARRIOS 

  

 

SI 

 

190.  Individual 

JUAN JOSE 

PATERNINA 

MARTINEZ 

  

SI 

 

191.  Individual 

KIZZIS 

RAMIREZ 

DELGADO 

  

SI 

 

192.  Individual 

LEYDENR 

ALFONSO 

PADILLA 

PEREZ 

  

 

SI 

 

193.  Individual 

LUIS 

ALBERTO 

PUELLO 

TORRES 

  

 

SI 

 

194.  Individual 

LUIS JAVIER 

HERRERA 

DISCUVICHE 

  

SI 

 

195.  Individual 

MARITZA 

TABORDA 

VENNER 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

196.  Individual 

MAXIMILIANO 

OROZCO 

ALVAREZ 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

197.  Individual 

MAYERLY 

VEGA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

198.  Individual 

MERLY INÉS 

PÉREZ 

CASSIANI 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

199.  Individual 

MIGUEL 

VICENTE 

FAJARDO 

VARGAS  

  

 

SI 

 

200.  Individual 

MILAGRO DEL 

CARMEN DE 

LA ROSA 

HERRERA 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

201.  Individual 

RAFAEL  

ANTONIO 

HERNANDEZ 

TORRES  

 

 

 

 

 

 

SI 

 

202.  Individual 

RAFAEL 

GUILLERMO 

BLOOM 

BERROCAL 

  

 

SI 

 

203.  Individual 

TATIANA DEL 

CARMEN 

SIERRA 

PORTO 

  

 

 

SI 

 

204.  Individual 

WILFRIDO 

ARIAS 

CASTRO  

 

 

 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 



                                         
SI DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

205.  Individual 

WILMAN DE 

JESUS 

GALINDO 

MEJIA  

  

 

SI 

 

206.  Individual 

YAIR 

OSWALDO 

BELEYO 

  

SI 

 

207.  Individual 

YINIBETH 

CASTRO 

AGUILAR 

  

SI 

 

208.  

Grupo 

constituido 

ALHARAS 

AL´AMAZUN 

  

SI 

 

209.  

Grupo 

constituido 

MONTALVO 

ALVARADO 

MARIA DEL 

CARMEN 

  

SI 

 

210.  

Grupo 

constituido 

CARTAGENEN

ANDO CON 

PEPITA Y 

AFROSIN 

  

SI 

 

211.  

Grupo 

constituido 

ESCLAVAS Y 

ESCLAVOS  

AFRICANOS 

  

SI 

 

212.  

Grupo 

constituido 

JOE ARROYO 

Y LA VERDAD 

DE 

CARTAGENA 

  

 

SI 

 

213.  

Grupo 

constituido 

LA NIÑA 

EMILIA Y SU 

GRUPO 

  

SI 

 

214.  

Grupo 

constituido 

LAS 

MUÑECONAS 

DE 

CARTAGENA  

  

SI 

 

215.  

Grupo 

constituido 

LOS ANTI 

COVID 

 

 

SI 

 NO PRESENTÓ CÉDULA, 

TRAYECTORIA, SOPORTE DE  

BOCETO DISFRAZ, FORMATO 

DE AUTORIZACIÓN Y USO 

REPRODUCCIÓN IMÁGENES 

216.  

Grupo 

constituido 

MARIO 

BARAKUS 

CON ANIBAL 

SMITH Y SUS 

ESCOLTASM 

  

 

SI 

 

217.  

Grupo 

constituido 

MI GESTA 

INDEPENDEN

TISTA 

  

SI 

 

218.  

Grupo 

constituido 

JAIME 

ENRIQUE 

CARDONA 

CABARCAS  

  

 

SI 

 

219.  

Grupo 

constituido 

MARTINEZ 

GAVIRIA 

GLORIA 

  

SI 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Considérese las siguientes propuestas inscritas y habilitadas en el marco de 
la Convocatoria UN LATIDO HEROICO, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte 
argumentativa del presente acto administrativo, 
 

No TIPO 

NOMBRES Y 

APELLIDOS 

RECHAZADO HABILITADO OBSERVACIONES 

1.  

Persona 

Natural 

Individual 

ALCY 

MOGUEA 

BLANCO 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

2.  

Persona 

Natural 

Individual. 

BENJAMÍN 

PATERNINA 

LEON  

 

 

 

SI 

 

3.  

Persona 

Natural 

Individual. 

HUMBERTO 

MOSQUERA 

MEJIA  

 

 

 

 

SI 

 

4.  

Persona 

Natural 

Individual. 

JORGE LUIS 

GUZMAN 

POLO 

 

 

 

SI 
 

 

ARTÍCULO TERCERO: Modifíquese el Cronograma establecido en el Documento Bases de la 
Convocatoria, y que hace parte de la Resolución 104 del 2020, en el sentido de establecer que las 
etapas del proceso que se debían realizar el día 12 de octubre de 2020, se realizarán en el día hábil 
siguiente, es decir el 13 de octubre de 2020. 



                                         
 

ARTÍCUL CUARTO:   Ordénese la publicación de la presente Resolución en la página web oficial del 
Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias www.ipcc.gov.co  
 
ARTÍCUL QUINTO:   La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
 
Dada en Cartagena de Indias D. T. Y C. a los trece (13) días  del mes de octubre  de 2020. 

 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE y CUMPLASE 
 
 

_________________ ______________________ 
SAIA VERGARA JAIME 
 DIRECTORA GENERAL 

Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena 

http://www.ipcc.gov.co/

